PAGE
4

[image: image1.jpg]

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	от
	26.02.2026
	№
	255

	г. Ленинск-Кузнецкий

	О внесении изменений в  решение Совета народных
депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа      от 31.01.2025 № 123 «Об утверждении Положения о порядке
назначения пенсии за  выслугу лет лицам, замещавшим
муниципальные должности и должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,     Законом Кемеровской области – Кузбасса от 25.04.2008 № 31-ОЗ «О гарантиях                   осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», Уставом муниципального образования Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса, Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа р е ш и л:

1. Внести в Положение о порядке назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, утвержденное решением Совета народных           депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 31.01.2025 № 123 «Об утверждении Положения о порядке назначения пенсии за  выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа» (в редакции решений от 25.09.2025 № 204, от 25.12.2025           № 245) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 1.1 раздела 1 «Условия назначения пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Ленинск-Кузнецкого муниципального округа» в          следующей редакции:

«1.1. Право на пенсию за выслугу лет (далее – пенсия) в соответствии с настоящим Положением имеют лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе, в случае замещения муниципальной должности не менее трех лет, получавшие      денежное вознаграждение за счет средств бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, освобожденные от замещения муниципальных должностей Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) (далее – лица, замещавшие муниципальные должности) и в период замещения муниципальных должностей достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, за исключением лиц, замещавших должность главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.».
1.2. В раздел 2 «Определение размера пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности» внести следующие изменения:

1.2.1. Изложить пункт 2.1 в следующей редакции:

«2.1. Пенсия лицам, замещавшим муниципальные должности Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на постоянной основе, за исключением лиц, замещавших должность главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, устанавливается в размере:  от трех до шести лет – 55 процентов, от шести лет и выше – 75 процентов  среднемесячного денежного вознаграждения лица, замещавшего муниципальную должность, за вычетом страховой пенсии по старости (страховой пенсии по инвалидности), фиксированной  выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», и (или) пенсии по государственному пенсионному обеспечению либо пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом
от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».
1.2.2. Дополнить раздел пунктом 2.1.1 следующего содержания:

«2.1.1. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должность главы Ленинск-Кузнецкого  муниципального  округа от  трех до  шести  лет,  устанавливается  в  размере – 55 процентов, от шести до десяти лет – 75 процентов, от десяти до пятнадцати      лет – 85 процентов, пятнадцать лет и более – 95 процентов среднемесячного денежного вознаграждения лица, замещавшего должность главы Ленинск-Кузнецкого  муниципаль-

ного округа, за вычетом страховой пенсии по старости (страховой пенсии по инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», и (или) пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» либо пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ  «О занятости населения в Российской Федерации».

Право на назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должность главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, не связано с достижением пенсионного возраста или потерей трудоспособности в период замещения должности главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

Действие настоящего пункта не распространяется на лиц, замещавших должность главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа и иных муниципальных образований  Кемеровской области – Кузбасса. Лицам, замещавшим должность главы Ленинск-Кузнецкого муниципального  округа и иных муниципальных   образований Кемеровской области – Кузбасса,  пенсия за выслугу лет выплачивается в соответствии с Законом  Кемеровской области – Кузбасса от 25.04.2008 № 31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности».».
1.2.3. Изложить пункт 2.4 в  следующей редакции:

«2.4. Ежемесячное денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, устанавливается муниципальным нормативным правовым актом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».

1.3. Изложить пункт 4.5 раздела 4 «Определение размера пенсии муниципальным служащим» в следующей редакции:

«4.5. Среднемесячное денежное содержание муниципального служащего устанавливается муниципальным нормативным правовым актом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».
2. Лицам, замещавшим муниципальную должность, которым до вступления в    силу настоящего решения была назначена пенсия за выслугу лет в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления г.Ленинска-Кузнецкого,  Ленинск-Кузнецкого городского   округа, Ленинск-Кузнецкого муниципального района, Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, г.Полысаево, Полысаевского городского округа, пенсия за выслугу лет выплачивается в прежнем размере с учетом последующих индексаций и перерасчетов, установленных Положением.

3. Опубликовать настоящее решение в официальных источниках опубликования муниципальных правовых актов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя   комитета по местному самоуправлению, муниципальному имуществу и правопорядку Алешина В.В., председателя комитета по социальной политике Романову Е.А.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	Е.А. Артемов

	Глава Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа
	Е.В. Никитин